
Решение 

Ученого совета Университета ИТМО от 29.01.2019 г. по вопросу «Результаты 
выполнения программ развития Университета ИТМО в 2018 г. и планы на 2019 г.» 

Заслушав и обсудив доклад начальника управления стратегического развития 

М.А.Чистяковой, Ученый совет отмечает значительные успехи, достигнутые коллективом 

университета в 2018 г. в реализации программ развития Университета ИТМО: 

«Программы развития федерального государственного автономного образовательного 

учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский национальный 

исследовательский университет информационных технологий, механики и оптики» на 

2009-20 18гг. », утвержденной приказом Министерства образования и науки Российской 
Федерации (далее - Минобрнауки России) от 17.11.2009 г. NQ 614 с изменениями, 

утвержденными приказом Минобрнауки от 23.12.2016 г. NQ 1637 (далее - Программа 

развития НИУ), и «Плана мероприятий по реализации Программы повышения 

конкурентоспособности Университета ИТМО среди ведущих мировых научно

образовательных центров на 2013-2020 гг. (4 этап - 2018-2020 годы)», согласованного 
Минобрнауки России от 26.02.2018 и реализуемого в соответствии с Соглашением от 
26.02.2018 г. NQ 074-02-2018-296, заключенным между Минобрнауки России и 

Университетом ИТМО (далее- «дорожная карта»; Программа 5-l 00). 
Ключевые моменты и результаты реализации программ развития в 2018 г.: 

1. Программа развития НИУ с 2014 г. реализуется на средства софинансирования. 

Плановые значения финансового обеспечения Программы развития НИУ в 2018 г. 

составляли 509,6 млн руб., обязательства университета по софинансированию в 

отчетном году перевыполнены- 625,9 млн руб. 
2. Выполнен целевой критерий оценки эффективности реализации Программы развития 

НИУ, утвержденный приказом Минобрнауки России от 22.09.2015 г. NQ 1038 
(достижение значений, установленных в программе развития НИУ, не менее чем по 

75% показателей): из 12 показателей достигнуты значения по 11 показателям (за 

исключением доли студентов по договорам целевого обучения). 

3. Программа развития НИУ в действующей редакции завершена 31.12.2018 г. 

Сохранение категории НИУ - приоритет для Университета ИТМО. В настоящий 

момент Минобрнауки России прорабатываются предложения по совершенствованию 

нормативно-правоного регулирования деятельности образовательных организаций 

высшего образования, в отношении которых установлена категория «национальный 

исследовательский университет», в том числе в части разработки и утверждения 

новых программ развития НИУ и оценки реализации программ развития НИУ. В 20 19 
г. будет разработана и утверждена программа развития Университета ИТМО на новый 

период. Необходимое условие реализации программы развития - ресурсное 

обеспечение из внебюджетных источников в 2019 г. и последующем годах. 
4. Достигнуты все заявленные показатели результативности Программы 5-100, за 

исключением ряда запланированных с 2013 г. позиций в международных рейтингах. 

По показателям публикационной активности (число статей и цитируемость за 5 лет в 
международных базах WoS и Scopus) Университет ИТМО стабильно превышает 
запланированные значения. 

5. Наблюдается положительная тенденция расширения представленности университета 

и рост позиций в международных рейтингах. В 2018 г. Университет ИТМО впервые 

вошел в институциональный рейтинг ARWU и 3 предметных рейтинга ARWU. 
Значимым результатом стало сохранение (подтверждение в третий раз) позиций 

университета в ТОП-1 00 предметного рейтинга ТНЕ Computer Science. 
6. По итогам представления 26-27 октября 2018 г. отчета по реализации «дорожной 

карты» (4 этап- 2018-2020 гг.) на Международном совете 5-100 Университет ИТМО 
сохранил лидирующие позиции в Проекте 5-l 00, войдя в первую группу вузов-



участников (всего 3 группы по 7 университетов). Решением Международного совета 
5-100 зафиксирована дифференциация коэффициентов, определяющих объемы 
финансирования в 2019 г.: первая группа вузов- коэффициент 7, вторая группа- 3,5, 
третья группа - 1. 

Вместе с тем Ученый совет отмечает ряд проблемных зон, требующих особого 

внимания и концентрации усилий коллектива университета в 2019 г. в направлениях: 
1. У сипения кадрового потенциала для решения амбициозных задач развития 

университета, обеспечения международной конкурентоспособности образования и 
науки. 

2. Расширения индустриальных партнерств, интеграции кадровых, инфраструктурных, 
материально-технических, финансовых ресурсов партнеров в образовательную и 

научно-исследовательскую деятельность университета. 

3. Обеспечения финансовой устойчивости функционирования и развития университета, 

в т.ч. за счет роста внебюджетных поступлений от заказов хозяйствующих обществ, 
коммерциализации РИД, управления эндаумент-фондом. 

4. Обновления образовательной, научно-исследовательской, социальной (в первую 
очередь жилищной) инфраструктуры университета. 

Учитывая 

постановляет: 

вышеизложенное, Ученый совет Университета итмо 

1. Одобрить результаты, достигнутые Университетом ИТМО по реализации Программы 

развития НИУ и «дорожной карты» по реализации Программы 5-100 в 2018 г. 
2. Управлению стратегического развития обеспечить в 2019 г. разработку программы 

развития Университета ИТМО на долгосрочную перспективу с учетом «Стратегии 

развития Университета ИТМО до 2027 г.». 
3. Координаторам стратегических инициатив «дорожной карты» по реализации 

Программы 5-100, директорам мегафакультетов, деканам факультетов, руководителям 
подразделений университета обратить внимание и выстраивать в 2019 г. работу по 

курируемым направлениям развития и курируемым подразделениям с учетом 

«Стратегии развития Университета ИТМО до 2027 г.», стратегических задач и 

приоритетных направлений, утвержденных в национальных проектах и программах 

«Образование», «Наука», «Цифровая экономика», а также с учетом рекомендаций 

Международного совета 5-100 и Наблюдательного совета Университета ИТМО, а 
именно: 

3.1. Приоритеты университета в реализации образовательной политики: 

• Международная конкурентоспособность образовательных программ, в т.ч. 

международная система качества образовательной деятельности, академическая 

мобильность обучающихся, смешанное обучение, сервисы и образовательный 

контент (в т.ч. онлайн) для образовательных организаций региона и страны. 

• Расширение экспорта образования, рост численности и качества иностранных 

обучающихся. 

• У сипение кадрового потенциала университета для конкурентоспособного 

образования, в т.ч. академическая мобильность ППС, программы поддержки 

молодых ППС и иные инструменты развития педагогических кадров, интеграция 

ресурсов партнеров в образование. 

• Обеспечение опережающей подготовки кадров для цифровой экономики, в т . ч. 

расширение системы дополнительного профессионального образования. 

• Развитие образовательной и социальной инфраструктуры университета. 

3.2. Приоритеты университета в реализации научно-технологической и 

инновационной политики: 



• Развитие системы подготовки кадров высшей квалификации и усиление кадрового 

научного потенциала, повышение эффективности международной аспирантуры и 

рост числа исследователей в возрасте до 39 лет. 
• Развитие интердисциплинарных направлений с ориентацией на решение больших 

вызовов и глобальных задач, а также комплексные решения для ИТМО Хайпарк. 

• Расширение научной и научно-производственной кооперации университета, в т.ч. в 

формате ключевых участников формирующихся научно-образовательных центров 

мирового уровня, центров НТИ, лидирующих исследовательских центров. 

• Развитие системы технологического трансфера, охраны, управления и защиты 

интеллектуальной собственности. 

• Развитие научно-исследовательской инфраструктуры университета. 

4. Директорам мегафакультетов, деканам факультетов, руководителям МНП, 
руководителям подразделений Университета ИТМО, осуществляющим 

образовательную деятельность на контрактной основе, реализующим НИОКР из 

внебюджетных источников, а также осуществляющим другую приносящую доход 

деятельность, обеспечить в 2019 г. направление внебюджетных средств в счет 

софинансирования программ развития. 

5. Дирекции программ развития организовать и провести заседание Координационного 

совета программ развития в срок до 01.02.2019 г. в целях утверждения направлений 

расходования средств федеральной субсидии по «дорожной карте» реализации 

Программы 5-100 в 2019 г. 

Председатель Учён 

У чёный секретарь 

д.т.н., профессор 

В.Н. Васильев 

М.Я. Марусипа 


